Definite usages have their own contexts. A deep analysis of these usages indicates that they bring new dimension to the text.

**Key words:** Ma'rîfah, Noun, Pronoun, •zâfah, Definite article.

### Giriş

Abdülkahir el-Cürçânî'nin pratikleriyle başlayıp Ebû Ya'kub es-Sekkâ-kî'nin(ö. 626/1229), kendisine kadar ulaşan materyali zamanın ilmî anlayışı içerisinde mükemmel bir teorik zemine oturtmasıyla devam eden klasik belâgat

\* M.Ü. İlahiyat Fakültesi Arap Dili ve Belâğatı Anabilim Dalı Araştırma Görevlisi.

literatüründe zengin bir materyal oluşmuştur.

Şâirin, memdûhunu işâret ismi yoluyla muhatabın zihninde canlandırdıktan sonra anılan sıfat ve hasletleri ona nispet etmesi, söz konusu sıfat ve hasletlerin adeta başka birisine nasip olmayacak kadar ona has olduğunu vurgulamış olmaktadır.<sup>65</sup>

Şamlı birisi Hişâm b. Abdülmelik'e (ö.125/743), Zeynelâbidin b. el-Hüseyn b. Ali b. Ebî Tâlib'i (75/694) sorar. Boylu-boslu, heybetli ve nurlu bir çehreye sahip olan Zeynelâbidin b. el-Hüseyn b. Ali b. Ebî Tâlib'den Şam'lılar etkilenir korkusuyla halife Hişâm b. Abdülmelik onu tanımazdan gelir. Orada bulunan el-Ferazdak<sup>66</sup> Hişâm'ın bu tavrına tarizen Ali b.

200; *el-Belâgatü'l-Arabiyye*, I, 423.

<sup>65</sup> Besyûnî, *İlmü'l-meâni*, s. 124.

<sup>66</sup> Emeviler devrinde eski şiir tarzını devam ettiren üç büyük hiciv şairinden biri olup Cerir ve el-Ahtal'a yazdığı hicivleriyle ünlüdür. Tam adı: Ebü Firâs Ferezdak Hammâm b. Gâlib b. Şa'saa et-Temîmî'dir, 114/732 yılında yılında yüz yaşına yakın Basra bâdiyesinde vefat etmiştir.

<sup>67</sup> el-Ferezdak, *Divân*, Beyrut ts., II, 178; es-Sa'îdî, *el-Belâgatü'l-âliyye*, s. 60.

هذا الذي تعرف البطحاء وطأته والبيت يعرفه والحبل والحزم
هذا ابن خير عباد الله كلهم هذا التقي النقي الطاهر العلم
هذا ابن فاطمة إن كنت جاهله بجده أنبياء الله قد خستموا

(İşte vâris olacaklar onlardır; **işte** ziyâna uğrayanlar onlardır; **işte** Rablerine karşı nankörlük edenler onlardır)<sup>78</sup> siyâkında vârit olan anlatımlarda ism-i işâretli kullanımlar aynı edebî gayeye yöneliktir.<sup>79</sup>

Kavminin yüce bir konuma, erişilmez bir şân ve şöhrete sahip olduğunu ve onlarla hiç kimsenin boy ölçüşmeyeceğini ifade ederken el-Hutay'a (ö. 68/687)<sup>80</sup> da ism-i işârete önemli bir işlev yükler:

**أُولَئِكَ قَوْمٌ إِن بَنُوا أَحْسَنُوا الْبَنَىٰ**
**وإن عاهدوا أوفوا وإن عقَدوا شدوا<sup>81</sup>**
Onlar, inşâ edecek olurlarsa, en güzel şekilde inşâ ederler<sup>82</sup>
Söz verdiklerinde sözlerini yerine getirir, düğüm atıklarında da sağlam atarlar.<sup>83</sup>

<sup>75</sup> Ebû Mûsâ, *Hasâisu't-terâkib*, s. 206; ez-Zevbeî, *el-Belâgatü'l-Arabiyye*, s. 185; Sellûm, Tâmir, *İlmü'l-meânî*, Suriye 1996, s. 224.

<sup>76</sup> ez-Zemahşerî, *Tefsîrü'l-Keşşâf an hakâiki't-tenzîl ve uyûmi'l-ekâvil fi vücûhi't-te'vîl*, (nşr. Muhammed Mersâ Âmir), Kahire 1397/1977, I, 27.

<sup>77</sup> el-Akûb, *el-Mufassal*, s. 113; el-Meydânî, *el-Belâgatü'l-Arabiyye*, I, 423.

<sup>78</sup> el-Mü'minûn 23/10; el-Bakara 2/27; er-Ra'd 13/5.

<sup>79</sup> Besyûnî, *İlmü'l-meânî*, s. 128.

<sup>80</sup> Hem cahiliyye hem islam dönemlerini idrak eden muhadram şairlerinden olup adı Ebû Müleyke Cervel b.

ibareye yansıtmaya çalışmaktadır.<sup>112</sup> Sıla cümlesinin ibareye kattığı bu müphemliği ez-Zamahşeri: “Bu ifadeden, Sidre’yi, Allah Teâlâ’nın azametine delâlet eden sınırsız sayıda varlıkların bürüdüğü ve bunları sözle tasvir etmenin mümkün olmadığı<sup>113</sup> şeklinde isabetli bir yorum yapmıştır.

Ebu Nüvâs’ın(ö. 198/813) şu beyitleri de bu kullanıma misâl verilebilir;

وَلَقَدْ نَهَرْتُ مَعَ الْغَوَاةِ بِدَلْوِهِمْ وَأَسْمَتُ سَرَحَ الْأَلْهَوِ حَيْثُ أَسَامُوا
وَبَلَّغْتُ مَا بَلَغَ أَمْرُؤُ بِشَبَابِهِ فَإِذَا عُصَاةُ كُلِّ ذَاكَ آتَامُ

Çılgın kimselerle aynı ortamı paylaştım

Eğlence otlandıkları yerlerden ben de otlandım

<sup>112</sup> ez-Zamahşeri, *el-Keşşâf*, VI, 48.

<sup>113</sup> el-Akûb, *el-Mufasssal*, s. 385; Besyûnî, *İlmü'l-meâni*, s. 114.

<sup>114</sup> Ebû Mûsâ, *Hasâisu't-terâkîb*, s. 198.

<sup>115</sup> es-Sekkâkî, s. 275; İbnü'n-Nâzım, *el-Misbâh*, s. 107.

'Abde b. et-Tayyîb(ö. 25/645), oğullarına verdiği bir öğüsünde şöyle der:<sup>116</sup>

إِن الَّذِينَ تَزُونَهُمْ إِخْوَانُكُمْ يَشْفِي غَلِيلَ صَدُورِهِمْ أَنْ تُضْرَعُوا
Kendilerini kardeş gördüğünüz kimseler,
Sizin perişan olmanızla gönülleri ferahlar/mutlu olurlar

Peygamber(s.a.s) cinsel organı ismen tasrih etmemek için وَمَا بَيْنَ رِجْلَيْهِ (iki bacağı arasındakini) ifadesiyle ism-i mevsüllü kullanımı tercih etmiş ve bize engin bir beyânî edep öğretmiştir.

Hassân b. Sâbit(r.a) (ö. 54/673)<sup>126</sup> Hz. Aişe(r.a)'ye iftira/ıfk hadisesinde

<sup>121</sup> Fadl Hasan Abbâs, *el-Belâga*, I, 308–309; Besyûnî, *İlmü'l-meâni*, s. 118; el-Akûb, *el-Mufasssal*, s. 385; Besyûnî, *İlmü'l-meâni*, s. 114; Ebû Mûsâ, *Hasâisu't-terâkîb*, s. 195.

<sup>122</sup> Adı: Ahmed b. Abdullah b.

194.

<sup>128</sup> el-Furkân 25/41.

<sup>129</sup> es-Sekkkâkî, *Miftâhu'l-ulûm*, s. 274; İbnü'n-Nâzım, *el-Misbâh*, s. 106.

<sup>130</sup> el-Mü'min, 40/60.

(aşağılık olarak cehenneme gireceklerdir) şeklinde önceden kestirilmesine zemin hazırlamıştır.<sup>131</sup>

el-Ferezdak'ın(ö. 110/728)<sup>132</sup> el-Cerir'e(ö. 110/728) karşı övündüğü şu beyit de bu kullanıma güzel bir misâldir:

إِن الَّذِي سَمَكَ السَّمَاءَ بَنَى لَنَا
بَيْتًا دَعَائِمُهُ أَعَزُّ وَأَطْوَلُ

Göğü üstümüzde yüksek bir yere kuran kudret

Bize sütunları daha güçlü ve daha yüksek bir evi inşa etmiştir

التسابق في المال والمنصب شغل أهل زماننا عن إدراك حقيقة الوجود (Mal ve makamda yarışma, zamanımız insanını, varlığın gerçeğini anlamaktan alıkoymuştu) cümlesinde de durum aynıdır. Şöyle ki, burada da المال والمنصب (Mal ve makam) ile belli bir mal ve makam değil, mal ve makam cinsinden ne varsa hepsi kastedilmektedir.<sup>149</sup>

Ebu'l-Ala el-Ma'arri (ö. 449/1057) şöyle der:

والخُلُّ كالماء يُبْدِي لِي ضَمَائِرَهُ مَعَ الصَّفَاءِ وَيُخْفِيهَا مَعَ الْكَدْرِ

Dost su misâli duru iken içini yansıtır bana

Kederli/bulanık iken içini gizler bana

<sup>144</sup> el-Cürcânî, *Delâilü'l-i'câz*, s. 180.

<sup>145</sup> el-A'sâ, Meymûn b. Kays, *Divân*, (nşr. Muhammed Hasan), Beyrut 1403/1983, s. 101.

<sup>146</sup> el-Cürcânî, *Delâilü'l-i'câz*, s. 180.

<sup>147</sup> Fadl Hasan Abbâs, *el-Belâga*, I, 324-325.

<sup>148</sup> Besyûnî, *İlmü'l-me'âni*, s. 132.

<sup>149</sup> Fadl Hasan Abbâs, *el-Belâga*, I, 314.

Şâir *الرجل* ile belli bir dost/arkadaşı değil, her dostu kastetmektedir.<sup>150</sup>